
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4      

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
PORTARIA Nº 160, DE 24 DE AGOSTO DE 2010 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154622
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, 
do Decreto nº 2257, de 3 de maio de 2010, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 707.725,00 (Setecentos e Sete 
Mil, Setecentos e Vinte e Cinco Reais), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 160, DE 24 DE AGOSTO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

SAGRI
Outras Despesas 

Correntes 167.725,00 0,00 0,00 0,00 167.725,00
Despesas 
Ordinárias

0106 167.725,00 0,00 0,00 0,00 167.725,00

GESTÃO
Gab. Gov - Casa Civil

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 345.495,14 119.504,86 465.000,00

Despesas 
Ordinárias

0101 0,00 0,00 345.495,14 119.504,86 465.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDURB

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 13.000,00 62.000,00 75.000,00

Contrato Estimativo

0106 0,00 0,00 13.000,00 62.000,00 75.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CAMPO CIDADÃO 167.725,00 0,00 0,00 0,00 167.725,00

SAGRI

0106 167.725,00 0,00 0,00 0,00 167.725,00

GOVERNO CIDADÃO 0,00 0,00 345.495,14 119.504,86 465.000,00

Gab. Gov - Casa Civil

0101 0,00 0,00 345.495,14 119.504,86 465.000,00

ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 0,00 13.000,00 62.000,00 75.000,00

SEDURB

0106 0,00 0,00 13.000,00 62.000,00 75.000,00

P O R T A R I A Nº 148, DE 2 DE AGOSTO DE 2010 – 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154596
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
238.221,00 (Duzentos e Trinta e Oito Mil, Duzentos e Vinte e 
Um Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 
10, da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

922012060312356170 - 
ADEPARÁ 0101 339014 50.000,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0101 339014 88.221,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0101 339039 100.000,00

TOTAL 238.221,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

922012060312356170 - 
ADEPARÁ 6121 339039 50.000,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 6121 339039 188.221,00

TOTAL 238.221,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154521

PORTARIA Nº 1006, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, usando das atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no DOE 
30943 de 12/06/2007 e, considerando a CI nº 308/2010, 
08/09/2010 G.S.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o 
servidor RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES, 
matrícula n° 43133/2, ocupante do cargo de Secretário 
Adjunto, período de 13/09 a 12/10/2010, referente ao exercício 
de 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de setembro de 2010.
JOSÉ JULIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,

ORÇAMENTO E FINANÇAS
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154678
TERMO ADITIVO: 2

Data de Assinatura: 03/09/2010
Valor: 7.595,76
Vigência: 03/09/2010 a 02/09/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência e valor
Contrato: 23/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Elevadores Atlas Schindler S/A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154662

PORTARIA Nº 998, DE 03 DE SETEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor FÁBIO BRAGA CAVALCANTE, matrícula n° 
57176191/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Informática, período de 07/10 a 05/11/2010, referente ao 
exercício de 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de setembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154931

PORTARIA: 265/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA NA OBRA DO CENTRO 
TERAPÊUTICO AMIGONIANO, NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/180968 DE 
02/09/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 4.5 

diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 03/09/2010
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 30/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154953

PORTARIA: 266/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA NA OBRA DO CENTRO 
TERAPÊUTICO AMIGONIANO, NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/181042 DE 
02/09/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/09/2010 a 06/09/2010
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 06/09/2010 a 06/09/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154999

PORTARIA: 268/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA NA OBRA DO CENTRO 
TERAPÊUTICO AMIGONIANO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/181065 DE 
02/09/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 10/09/2010
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 10/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154978

PORTARIA: 267/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA NA OBRA DO CENTRO 
TERAPÊUTICO AMIGONIANO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/181012 DE 
02/09/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 08/09/2010
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 08/09/2010 a 08/09/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO - S.O.E
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154515

ORDEM DE SERVIÇO N°: 061/2010-DTT
Processo: 2010/143217
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte
CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA MULTIVISÃO LTDA        CNPJ - 14.170.211/0001-
87
Objeto: SERVIÇO DE REFORMA DE 04 (QUATRO) PONTES EM 
MADEIRA DE LEI SOBRE O RIO MENINO DEUS (9,00m x 4,20m), 
RIO MURURÉ I (8,00m x 4,20m), RIO MURURÉ II (8,00m x 
4,20m) E RIO MURURÉ III (12,00m x 4,20m), LOCALIZADAS 
NA PA-251, NO TRECHO OURÉM/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, NO 
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, SOB JURISDIÇÃO DO 2º 
NR.
Modalidade de Licitação: DL-004/2010-001
Contrato: 052/010
Valor Contratual: R$ 117.161,25
Prazo de Execução: 30 (Trinta ) Dias
Vigencia: 31/08/2010 à 30/09/2010
Data: 31/08/2010
Ordenador: JOÃO BOSCO LOBO


